

Số: 28 /KH-THCS&THPT XT

Xuân Trường- Đà Lạt, ngày 5 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích

Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông và cơ sở giáo dục thường xuyên;

Căn cứ Công văn số 787/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 11/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc hướng dẫn thực hiện Thông tư 18/2023/TT-BGDĐT;

Căn cứ tình hình thực tế nhà trường, Trường THCS và THPT Xuân Trường triển khai kế hoạch xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025- 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.
- Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn thương tích trong và ngoài nhà trường.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về công tác đảm bảo an toàn trường học.
- Đảm bảo nhà trường đạt tiêu chí “Trường học an toàn” theo quy định.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thường xuyên, liên tục trong suốt năm học.
- Phân công rõ trách nhiệm cho từng cá nhân, bộ phận trong quá trình thực hiện kế hoạch.
- Có kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ; lưu giữ hồ sơ minh chứng đầy đủ phục vụ công tác báo cáo, kiểm tra, đánh giá.

II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của cấp trên về các hoạt động, đặc biệt là công tác đảm bảo an toàn trường học.
- Đội ngũ cán bộ, giáo viên có tinh thần trách nhiệm cao trong công tác, thực hiện nhiệm vụ được giao.
- Cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng yêu cầu dạy học, kiên cố.

2. Khó khăn

- Một số hạng mục cơ sở vật chất cần bảo trì, sửa chữa định kỳ.
- Ý thức tự bảo vệ của một bộ phận học sinh chưa cao.

III. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Bảo đảm an toàn về cơ sở vật chất, thiết bị, phương tiện, tài liệu, học liệu dạy học phục vụ hoạt động giáo dục của nhà trường.

2. Bảo đảm an ninh, trật tự trường học; phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, tệ nạn xã hội; hướng dẫn người học tham gia môi trường mạng an toàn, lành mạnh, đúng quy định của pháp luật.

3. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước; an toàn giao thông; phòng cháy, chữa cháy; ứng phó với thảm họa, thiên tai; phòng, chống ngã, va đập, điện giật và một số loại hình tai nạn thương tích thường gặp khác.

4. Bảo vệ và chăm sóc sức khỏe người học: phòng, chống dịch, bệnh học đường; bảo đảm an toàn thực phẩm; phòng, chống tác hại của thuốc lá và các sản phẩm thuốc lá mới, rượu, bia và các chất gây nghiện khác.

5. Thực hiện quy tắc ứng xử, quy chế dân chủ trong nhà trường; giáo dục sức khỏe tâm thần; thực hiện công tác tư vấn tâm lý cho người học và công tác xã hội trong nhà trường.

IV. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn

- Thành lập Ban chỉ đạo do Hiệu trưởng làm Trưởng ban.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên.
- Ban hành quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.

2. Đảm bảo an toàn cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Đầu năm, định kỳ hoặc tùy theo thực tiễn điều kiện thời tiết nhà trường thực hiện rà soát toàn bộ phòng học, phòng chức năng, phòng thí nghiệm, thư viện, nhà đa năng, sân trường, lan can, cầu thang.
- Kiểm tra hệ thống điện, nước, quạt, đèn chiếu sáng.
- Trang bị đầy đủ bình chữa cháy, biển cảnh báo, tủ thuốc y tế.
- Thường xuyên rà soát, sửa chữa, khắc phục kịp thời các nguy cơ gây mất an toàn.

3. Đảm bảo an ninh, trật tự trường học

- Tăng cường công tác trực bảo vệ, quản lý cổng trường.
- Phối hợp với công an địa phương đảm bảo an ninh trật tự.
- Thực hiện phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.
- Tuyên truyền học sinh chấp hành Luật An toàn giao thông.

4. Giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích

- Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn trong các môn học và sinh hoạt lớp.
- Tổ chức chuyên đề về:
 - o Phòng chống đuối nước
 - o Phòng cháy chữa cháy và tai nạn thương tích
 - o Ứng phó thiên tai
 - o An toàn thực phẩm
 - o An toàn khi tham gia môi trường mạng

5. Công tác y tế học đường

- Theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Xử lý kịp thời các trường hợp tai nạn thương tích.
- Thực hiện tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, thuốc lá, an toàn thực phẩm,...
- Lập sổ theo dõi, lưu trữ hồ sơ theo quy định.

6. Phối hợp với cha mẹ học sinh và địa phương

- Tuyên truyền tại các cuộc họp phụ huynh đầu năm.
- Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn cho học sinh.
- Phối hợp xử lý các tình huống phát sinh ngoài nhà trường.

7. Xây dựng phương án xử lý tai nạn

- Xây dựng quy trình xử lý khi xảy ra tai nạn.
- Phân công người chịu trách nhiệm từng khâu.
- Báo cáo kịp thời với Ban Giám hiệu và cơ quan quản lý.



- Lưu hồ sơ, rút kinh nghiệm sau mỗi vụ việc.

V. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

- Tháng 8–9/2025: Rà soát cơ sở vật chất; kiện toàn Ban chỉ đạo.
- Tháng 10–12/2025: Tổ chức chuyên đề học kỳ I.
- Tháng 01/2026: Kiểm tra, đánh giá giữa năm.
- Tháng 02–03/2026: Tăng cường hoạt động tuyên truyền, kỹ năng.
- Tháng 3- 4/2026: Tự đánh giá theo bộ tiêu chí; báo cáo cấp trên.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách chi thường xuyên của nhà trường.
- Nguồn xã hội hóa (nếu có).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng

Ban hành Quyết định thành lập và phân công nhiệm vụ cho Ban chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích. Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, kiểm tra, đánh giá việc thực hiện kế hoạch.

2. Phó Hiệu trưởng

Xây dựng kế hoạch triển khai đầy đủ các nhiệm vụ theo quy định. Theo dõi, đôn đốc các bộ phận (cơ sở vật chất, y tế, tổ chuyên môn, tổ văn phòng, ...) thực hiện theo phân công.

Triển khai tốt các hoạt động về công tác tư vấn học sinh, công tác xã hội, công tác học sinh,...

Tham mưu ban hành các văn bản phối hợp các tổ chức, cơ quan liên quan đến công tác an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích.

Tham mưu thành lập tổ đánh giá tổng kết, rà soát kết quả thực hiện các tiêu chí theo quy định. Từ đó xác định phương hướng nhiệm vụ trọng tâm cho nhà trường trong năm học tiếp theo.

3. Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm

- Lồng ghép nội dung giáo dục an toàn vào giảng dạy.
- Theo dõi, quản lý học sinh trong các hoạt động.

4. Nhân viên y tế, bảo vệ

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ liên quan, báo cáo kết quả, cung cấp minh chứng cho công tác kiểm tra.

5. Học sinh

- Nghiêm túc chấp hành nội quy an toàn.

6. Cha mẹ học sinh

- Phối hợp với nhà trường trong việc quản lý, giáo dục học sinh các vấn đề về công tác học sinh.

VIII. KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ, BÁO CÁO

- Kiểm tra nội bộ định kỳ mỗi học kỳ.
- Cuối năm học tự đánh giá theo bộ tiêu chí quy định (đảm bảo đạt tối thiểu 80% tiêu chí; 100% tiêu chí bắt buộc đạt).
- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào tạo đúng thời hạn.

Nơi nhận:

- BLĐ trường;
- các tổ; Đoàn- Hội –Đội;
- Website trường;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Trần Duy Luật

Số: 34/QĐ-THCS&THPT XT

Xuân Trường-Đà Lạt, ngày 10 tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng trường học an toàn,
phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025 – 2026

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS VÀ THPT XUÂN TRƯỜNG

Căn cứ Điều 11 – Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học – Ban hành theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về nhiệm vụ – Quyền hạn của Hiệu trưởng trường Trung học;

Căn cứ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Công văn số 787/SGDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 11/9/2025 của Sở GD&ĐT Lâm Đồng;

Căn cứ kế hoạch nhiệm vụ năm học 2025–2026.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích gồm các ông (bà) có tên sau:

1. Ông Trần Duy Luật– Hiệu trưởng – Trưởng ban
2. Ông Hồ Sỹ Chi– Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng ban
3. Ông Nguyễn Đình Khải– Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng ban
4. Bà Nguyễn Minh Hoài Thư – Tổng phụ trách – Ủy viên
5. Ông Nguyễn Ngọc Hòa– Nhân viên y tế – Ủy viên
6. Ông Nguyễn Mạnh Cường– Bí thư Đoàn trường – Ủy viên
7. Ông Nguyễn Song Vũ– Trưởng ban đại diện CMHS – Ủy viên

Điều 2. Ban Chỉ đạo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai, kiểm tra, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Điều 3. Các ông (bà) có tên ở Điều 1 và các bộ phận có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG



Trần Duy Luật

Xuân Trường-Đà Lạt, ngày tháng 10 năm 2025

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Các thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống
tai nạn thương tích
Năm học 2025 – 2026

Căn cứ Quyết định về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích năm học 2025–2026 của Trường THCS và THPT Xuân Trường, Ban Chỉ đạo phân công nhiệm vụ cho các thành viên như sau:

1. Ông Trần Duy Luật – Hiệu trưởng – Trưởng ban

- Chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong nhà trường.
- Ban hành kế hoạch, tổ chức triển khai và kiểm tra việc thực hiện.
- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành và chính quyền địa phương trong công tác đảm bảo an toàn trường học.
- Chịu trách nhiệm trước cấp trên về kết quả thực hiện.

2. Ông Hồ Sỹ Chi – Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng ban

- Tham mưu cho Trưởng ban xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phòng chống tai nạn thương tích.
- Phụ trách kiểm tra công tác đảm bảo an toàn trong hoạt động dạy học, sinh hoạt của học sinh.
- Theo dõi việc thực hiện của các tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm.

3. Ông Nguyễn Đình Khải – Phó Hiệu trưởng – Phó Trưởng ban

- Phụ trách kiểm tra cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, hệ thống điện, nước, phòng cháy chữa cháy.
- Chỉ đạo khắc phục kịp thời các nguy cơ gây mất an toàn trong khuôn viên trường.
- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích.

4. Bà Nguyễn Minh Hoài Thu – Tổng phụ trách Đội – Ủy viên

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh thông qua các hoạt động Đội và ngoại khóa.

• Phối hợp giáo viên chủ nhiệm quản lý học sinh trong giờ ra chơi và các hoạt động tập thể.

- Phát động phong trào xây dựng trường học an toàn.

5. Ông Nguyễn Ngọc Hòa – Nhân viên y tế – Ủy viên

• Theo dõi sức khỏe học sinh, tổ chức sơ cấp cứu khi xảy ra tai nạn thương tích.

- Chuẩn bị đầy đủ thuốc, dụng cụ y tế phục vụ sơ cứu.
- Tuyên truyền kiến thức chăm sóc sức khỏe và phòng chống tai nạn thương tích.

6. Ông Nguyễn Mạnh Cường – Bí thư Đoàn trường – Ủy viên

• Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong đoàn viên, thanh niên về phòng chống tai nạn thương tích.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng an toàn cho học sinh.
- Huy động lực lượng đoàn viên tham gia hỗ trợ các hoạt động của Ban Chỉ đạo.

7. Ông Nguyễn Song Vũ – Trưởng ban đại diện CMHS – Ủy viên

• Phối hợp với nhà trường tuyên truyền đến phụ huynh về công tác đảm bảo an toàn cho học sinh.

- Hỗ trợ giám sát và phối hợp xử lý các vấn đề liên quan đến an toàn học sinh.
- Vận động phụ huynh tham gia xây dựng môi trường học tập an toàn.

Các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ được phân công và báo cáo kết quả cho Trưởng ban theo quy định.

***Công khai đường dây nóng về tiếp nhận thông tin, tố giác về bạo lực học đường:**

1. Ông Trần Duy Luật – Hiệu trưởng, Số điện thoại: 0903803317.

2. Ông Hồ Sỹ Chi – Phó Hiệu trưởng, Số điện thoại: 0943030110.

3. Ông Nguyễn Đình Khải – Phó Hiệu trưởng, Số điện thoại: 0918224158.

4. Bà Nguyễn Minh Hoài Thu – Tổng phụ trách Đội, 0389037543

5. Ông Nguyễn Mạnh Cường – Bí thư Đoàn trường, Số điện thoại: 0961997548

6. Ông Nguyễn Song Vũ – Trưởng ban đại diện CMHS, Số điện thoại: 0985112192